
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

C o p i a  

COMUNE DI CASTELLARO 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINA AMMINISTRATIVO     

 
N. 64 DEL 03/02/2026 REG.GEN 

N.12 DEL03/02/2026 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL PREMIO ANNUO DI ASSICURAZIONE 
SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE "VOLKSWAGEN 70X1 ABAAB20L1 
SORA SE VW4TX, TARGATO AG311EA- POLIZZA RCA (CIG BA404A40FC) 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 10/07/2024 con la quale è stato disposto di 
attribuire al Sindaco Dott. Giuseppe Galatà la responsabilità dell'Area Amministrativa, sino alla copertura 
del posto in dotazione organica di cui trattasi, ai sensi dell'art. 53, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388, 
modificato dall'art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001 n. 448; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 18/12/2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
14/10/2025 con la quale è stato approvato il Piao, e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali 
2025/2027; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, che all'art. 107 individua le funzioni e i compiti della 
dirigenza, all'art. 147 bis, 1° comma in materia di controllo preventivo di regolarità amministrativa e 
contabile, e all'art. 151, 4° comma regola l'esecutività delle determinazioni dirigenziali; 
 
PREMESSO che il Comune di Castellaro ha in essere con la Compagnia Generali Italia SpA, Agenzia G. 
Rollando Sas di Bordighera (IM), la polizza assicurativa R.C. Auto n. 326515737 relativa all’automezzo 
scuolabus Volkswagen 70X1 ABAAB20L1 SORA SE VW4TX targato AG311EA, di proprietà comunale, che 
scadrà il 28/02/2026; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, mod. dalla L. n. 208/15, prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006; La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018); Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
ACCERTATO che, nel caso di specie, non sono attive convenzioni Consip stipulate ai sensi dell’art. 26, 
comma 3, Legge n. 489/99 e s.m.i., né la fornitura risulta presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA di Consip), né sono presenti convenzioni stipulate dall’Agenzia Regionale 
Intercenter, ai sensi della L.R. n. 11/2004 
 
DATO ATTO: 

- che il servizio da acquisire è di importo pari o inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03/09/2003, il responsabile del servizio, per acquisti o 
servizi di importi inferiori a € 15.000,00, utilizza il sistema della trattativa privata, rivolgendosi ad un’unica 
ditta, purché sia verificata la congruità dei prezzi; 
 
RITENUTO pertanto necessario rinnovare, mediante contestuale liquidazione del premio come indicato in 
premessa, la polizza R.C. Auto stipulata con Generali Italia SpA, Agenzia G. Rollando Sas di Bordighera 
(IM), alle condizioni contrattuali, risultanti da comunicazione assunta al protocollo comunale in data 
03/02/2026 al n. 529, per l’importo di € 2.317,00; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità del capitolo di cui in parte dispositiva e la regolarità contributiva DURC; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il T.U.E.L. n.267/2000 e il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

1. Di rinnovare la polizza con Generali Italia Spa, Agenzia G. Rollando Sas di Bordighera, per la copertura 
assicurativa dello scuolabus Volkswagen 70X1 ABAAB20L1 SORA SE VW4TX targato AG311EA, per il 
periodo 28/02/2026 – 28/02/2027 per l’importo complessivo di € 2.317,00, come da nota assunta al 
protocollo comunale in data 03/02/2026 al n. 529; 
 
2. Di impegnare nei confronti della Compagnia Generali Italia Spa, Agenzia G. Rollando Sas di Bordighera, 
ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile e che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
 
Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1900/25/1 Descrizione Assicurazioni 

Miss./Progr. 04.06.1.110 PdC finanz. U. 1.10.04.01.003 Spesa ricorr. SI 

Centro di costo Servizi ausiliari all’istruzione Compet. Econ. 2026 

SIOPE 
 

CIG BA404A40FC CUP  

Creditore Generali Italia Spa – Agenzia G. Rollando Sas 

Causale Assicurazione rca scuolabus 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo 2.317,00 Frazionabile in 12 NO 
 
 
3. Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 
– luogo di svolgimento: Castellaro – scuolabus; 
– Durata annua dal 28/02/2026 al 28/02/2027; 
– corrispettivo: premio € 2.317,00; 

 - tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.; 

 
4. Di liquidare e pagare alla Compagnia Generali Italia Spa, Agenzia G. Rollando Sas di Bordighera, ai 
sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 2.317,00, con imputazione della spesa come indicata al punto 2 del presente 
provvedimento; 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs n. 33/2013. 
 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e al Segretario Comunale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

 
Il Responsabile del Settore 

       F.to:  GALATA' Dott. Giuseppe 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 
CASTELLARO, lì 03/02/2026__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/02/2026                 
 
CASTELLARO, lì 04/02/2026___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Castellaro,________________________Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello


